
 

 
 

Secretaria de Estado de Administração - SEAD 

Secretaria Adjunta de Licitações – SELIC 

DIVISÃO DE PREGÕES 
  

 

1 / 3 
Estrada do Aviário, 927 – Aviário - CEP: 69.900-830 Rio Branco/Acre - (68) 3215-4600 

http://www.licitacao.ac.gov.br  e-mail: selic.protocolo@gmail.com  

 

 

2ª RETIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO POR REGISTRO DE PREÇOS  Nº 261/2023 – SESACRE 

 

OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar, insumos para atendimento do programa MELHOR EM 

CASA, no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde do Acre - SESACRE.  

 

O (A) PREGOEIRO (A) comunica aos interessados que o Pregão Eletrônico acima mencionado, com 1) 

Aviso de Licitação, publicado no Diário Oficial do Estado, nº 13.588, ; Diário Oficial da União – Seção 3, nº 

148; todos do dia 04/08/2023 e ainda nos sítios: www.ac.gov.br, www.licitacao.ac.gov.br, 

www.comprasnet.gov.br, foi retificado nos termos abaixo: 

 

No Termo de Referência do Edital do Pregão  Eletrônico para Registro de Preços N.º 261/2023 – SESACRE. 

 

Para atender ao pedido de impugnação e de esclarecimento de empresa. 

 

Resposta aos Pedidos de Esclarecimentos das empresas – Pregão Eletrônico SRP nº. 

261/2023 (PROCESSO Nº 0019.015359.00102/2023-01).  A chamaremos de Empresa A. 

  

Em resposta aos Pedido de Esclarecimento/Impugnação da empresa referente 

ao Pregão Eletrônico SRP nº. 261/2023, cujo objeto é “Aquisição de material médico hospitalar, 

insumos para atendimento do programa MELHOR EM CASA, no âmbito da Secretaria de Estado de 

Saúde do Acre - SESACRE.", com base nas informações expedida e assinado pela Divisão de Material 

Médico Hospitalar, esclarecemos o que segue:  

  

  

  

EMPRESA A: 
  
  
De início, cumpre salientar que a ora Impugnante distribui diversos produtos médicos incluindo curativos 

especiais como é o caso de alguns itens deste processo licitatório, na avaliação dos descritivos restou 

identificado que o item nº97 do presente processo não possui informação quanto a medida do curativo, 

vejamos:  

 

http://www.licitacao.ac.gov.br/
mailto:selic.protocolo@gmail.com
http://www.ac.gov.br/
http://www.licitacao.ac.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/


 

 
 

Secretaria de Estado de Administração - SEAD 

Secretaria Adjunta de Licitações – SELIC 

DIVISÃO DE PREGÕES 
  

 

2 / 3 
Estrada do Aviário, 927 – Aviário - CEP: 69.900-830 Rio Branco/Acre - (68) 3215-4600 

http://www.licitacao.ac.gov.br  e-mail: selic.protocolo@gmail.com  

 

 

200086529 - CURATIVO; ESPUMA COM IBUPROFENO; COMPOSTO POR ESPULMA DE POLIURETANO; 

IBUPROFENO COMO COMPONENTE ATIVO PARA O CONTROLE DA DOR; FACE SUPERIOR DE FILME DE 

POLIURETANO PARA PERMEABILIDADE SELETIVA COM CAPACIDADE DE ABSORCAO VERTICAL E 

RETENCAO.  

 

RESPOSTA DASESACRE: 

 

Em referência aos apontamentos realizados pela Empresa A, após análise apurada, levando em 

consideração a maior concorrência do certame e a economicidade para os cofres públicos sem que haja 

desvios no padrão de qualidade dos serviços executados Sugiro: 

 

• Alteração da descrição do item para maior clareza como segue: 

Onde ler-se: 

ITEM DESCRIÇÃO 

97 

200086529 - CURATIVO; ESPUMA COM IBUPROFENO; COMPOSTO POR ESPULMA DE 
POLIURETANO; IBUPROFENO COMO COMPONENTE ATIVO PARA O CONTROLE DA 
DOR; FACE SUPERIOR DE FILME DE POLIURETANO PARA PERMEABILIDADE SELETIVA 
COM CAPACIDADE DE ABSORCAO VERTICAL E RETENCAO 

Leia-se: 

ITEM DESCRIÇÃO 

97 

200086529 - CURATIVO; ESPUMA COM IBUPROFENO; MEDINDO 15 X 15CM OU 
APROXIMADO; COMPOSTO POR ESPULMA DE POLIURETANO; IBUPROFENO COMO 
COMPONENTE ATIVO PARA O CONTROLE DA DOR; FACE SUPERIOR DE FILME DE 
POLIURETANO PARA PERMEABILIDADE SELETIVA COM CAPACIDADE DE ABSORCAO 
VERTICAL E RETENCAO 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.licitacao.ac.gov.br/
mailto:selic.protocolo@gmail.com


 

 
 

Secretaria de Estado de Administração - SEAD 

Secretaria Adjunta de Licitações – SELIC 

DIVISÃO DE PREGÕES 
  

 

3 / 3 
Estrada do Aviário, 927 – Aviário - CEP: 69.900-830 Rio Branco/Acre - (68) 3215-4600 

http://www.licitacao.ac.gov.br  e-mail: selic.protocolo@gmail.com  

 

 

 

DATA DE ABERTURA - Passará a conter a seguinte redação: 

 
Data e horário da abertura da sessão: 10/10/2023 às 07h15min (Horário de Acre). 
 
As demais informações contidas no Edital continuam inalteradas. 
 

 
Rio Branco-AC, 26 de setembro de 2023. 

 
 
 

 
Gardenio Relxson Martins Claudio 

Pregoeiro 

http://www.licitacao.ac.gov.br/
mailto:selic.protocolo@gmail.com

